令和５年 10 月５日

労働災害防止団体 各位

埼玉労働局労働基準部

健康安全課長

令和５年度「外国人労働者に係る労働安全衛生管理セミナー」の

周知について（依頼）

日頃より、労働安全衛生行政の推進に対しまして、御理解、御協力を賜り厚

く御礼申し上げます。

さて、近年、外国人労働者の増加に伴い、外国人労働者の死傷災害が増加傾

向にあります。

外国人労働者の労働災害の要因として、業務経験が短い場合が多いこと、日

本語そのものの理解が不十分であること、コミュニケーション不足により職場

の危険の伝達・理解が不足していること等が挙げられております。

その防止のためには「外国人労働者の雇用管理の改善等に関して事業主が適

切に対処するための指針」等に基づき、外国人労働者が安全衛生教育や労働災

害防止の内容を確実に理解できるように、これらに関する標識・掲示等を行う

こと等が重要となります。

今般、厚生労働省では、外国人労働者を雇用する事業場において上記取組が

促進されることを目的として、下記ＵＲＬのとおり、委託事業（受託者：公益

社団法人東京労働基準協会連合会）により、標記セミナーを開催します。

つきましては、下記ＵＲＬに掲載されているリーフレット等を御活用いただ

き、貴会会員事業場あて周知をお願い申し上げます。

【掲載ＵＲＬ・二次元コード】https://www.toukiren.or.jp/seminar_25.html

お問合せ

埼玉労働局労働基準部健康安全課

担当：堀川

電話 048-600-6206

https://www.toukiren.or.jp/seminar_25.html

令和
6年

令和
5年

外国人労働者
安全衛生管理セミナー

参加
無料

令和5年度　厚生労働省委託
「外国人労働者に係る労働安全衛生管理セミナー事業」

申込方法

お問い合わせWebサイトからお申し込みください。
https://www.toukiren.or.jp/seminar_25.html

（公社）東京労働基準協会連合会
TEL 03-6380-8305

札幌

11７火
春日部

11９木
仙台

11 20月

姫路

２20火

　近年、外国人雇用事業所及び外国人労働者の増加に伴い、外国人の労働災害が増加しています。外国人労働者
については、作業に応じた一般的な労働災害防止対策に加え、日本語の理解が不十分であることや、これに伴う
コミュニケーション不足などの外国人労働者に特有な事情を踏まえた安全衛生管理が求められます。
　そこで、外国人労働者を雇用する事業場を対象に、外国人労働者の安全衛生管理のポイントを解説するセミナー
を開催します。

●どうすればきちんと指示に従って、周りと同じ習慣で働いてもらえるだろう…
●日本人と同じ安全衛生教育を理解してその規則を守ってもらうためには、どのように教えるのがよいのだろう…
●仕事中の私語や空気を乱す行為、時間遵守について、どのように注意すれば聞いてもらえるのだろう…

東京

２１木 月
岡山

２５
磐田

２７水

❶ コミュニケーションのカギは「やさしい日本語」

❷ 安全衛生教育に使用できる「母国語教材」

❸ 理解を促進させる「ピクトグラム安全表示」

❹ 安全衛生活動（KYT、5S）等に参加させるときの留意点

❺ 外国人の健康診断に当たっての注意点　　　　　　 ほか

プログラム スケジュール

福岡

２22木
久留米

２21水
東大阪

２８木
福山

２16金
半田

２14水

詳細は裏面を
ご確認ください▶▶▶

令和5年度　厚生労働省委託「外国人労働者に係る労働安全衛生管理セミナー事業」

外国人労働者 安全衛生管理セミナー 開催日程

お問い合わせ （公社）東京労働基準協会連合会　TEL 03-6380-8305

申込方法 Webサイトからお申し込みください。   https://www.toukiren.or.jp/seminar_25.html

令和5年 11月7日火 14：00 ～16：00
札幌駅前ビジネススペース
（カンファレンスルーム2A）
北海道札幌市中央区北5条西6丁目1-23 第二北海道通信ビル2階

札　幌
令和6年 2月8日木 14：00 ～16：00
東大阪商工会議所
（中会議室1・中会議室2）
大阪府東大阪市永和2-1-1

東大阪

令和5年 11月9日木 14：00 ～16：00
春日部市民文化会館
（練習室⑴）
埼玉県春日部市粕壁東2-8-61

春日部
令和6年 2月14日水 14：00 ～16：00
半田商工会議所
（大会議室）
愛知県半田市銀座本町1-1-1

半　田

令和5年 11月20日月 14：00 ～16：00
（公社）宮城労働基準協会
（4階会議室）
宮城県仙台市青葉区一番町2-5-22 GC青葉通りプラザ

仙　台
令和6年 2月16日金 14：00 ～16：00
広島県立ふくやま産業交流館
（第5会議室・第6会議室）
広島県福山市御幸町大字上岩成字正戸476-5

福　山

令和6年 2月1日木 14：00 ～16：00
（公社）東京労働基準協会連合会
（4階ホール）
東京都千代田区二番町9-8 中労基協ビル

東　京
令和6年 2月20日火 14：00 ～16：00
姫路商工会議所
（602会議室）
兵庫県姫路市下寺町43

姫　路

令和6年 2月5日月 14：00 ～16：00
岡山県労働基準協会
（3階会議室）
岡山県岡山市北区桑田町15-28

岡　山
令和6年 2月21日水 14：00 ～16：00
久留米商工会館
（2階202会議室）
福岡県久留米市城南町15-5

久留米

令和6年 2月7日水 14：00 ～16：00
磐田商工会議所
（大会議室）
静岡県磐田市中泉281-1

磐　田
令和6年 2月22日木 14：00 ～16：00
福岡県消防協会
（2階大会議室）
福岡県福岡市博多区中州中島町3-10

福　岡